100. On this, see Tutino, *Empire of Souls*, ch. 2.
101. The censures to Lessius's *De iustitia et iure* can be found in ARSI, Fondo Gesuitico 654, fos. 1r–74v passim. In addition to the judgment over the treatise, the censures contained also extensive comments and/or suggestions on how to modify specific passages. They all came from either Rome or Louvain/Antwerp, and they were done mostly in 1603 and 1604. The folder contains also some later documents; especially interesting are those concerning the development of the debate over Lessius's doctrine of grace and free will in the 1620s (see fos. 56rff. passim).
102. Those elements were especially praised, e.g., in the censures written by Carolus Scribanus from Antwerp (fos. 39Cr–v) and by Cornelius a Lapide from Louvain (fos. 41r–42v).
103. de parte illa operis P. Leonardi Lessii de iustitia et iure in qua de contractibus, de iudiciis, deque iustitiae distributivae. . . agit. . . admodum mihi placet tota illa tractatio ob claritatem, brevitatem, & methodum. Antwerp, June 1, 1603, *ibid.*, f. 39A.
104. Haec sunt quae. . . occurrunt [in Lessius's work]. In primis ut possit edi ratio est, quod copiose, breviter, ac dilucide maiore ex parte tractat res morales. In contrarium vero est, quod interdum propter brevitatem maxime in rebus difficilibus se non satis explicat, deinde quoniam non raro sequitur opiniones magis largas. Praeterea frequenter solet dicere opiniones quas non sequitur esse probabiles, quarum tamen usus in praxi minime est consulendus. Non raro etiam in difficilioribus opinionibus et quae dubium ingerunt lectori, non adhibet autores. 22 December 1603, ARSI, Fondo Gesuitico 654, f. 1r.
105. Dicit quod iurare falsum animo non iurandi non esse peccatum. . . si falsitas sit penitus ignota et per iniuriam cogitur iurare. Expedi non dicere, saltem sine autoribus. *Ibid.*, f. 13v.
106. Sic in regno Lusitaniae irriti redduntur per legem omnes contractus, obligationes, conventiones, promissiones, remissiones & distractus iuramento confirmati, si alioquin ad forum saeculare eorum cognitio pertinebat, nisi cum regis facultate iuramentum appositum fuerit. Simili fere modo in regno Castellae: exceptis quibusdam contractibus, ut refert Molina disp.149. Quod ideo factum est, ne lites super huiusmodi contractibus traherentur ad forum ecclesiasticum, iuramentum enim facit ut causa quae alias mere est civilis, fiat fori mixti, ut patet ex cap. fin. de foro competenti in 6 [this reference is to canon 3, *titulus* II, book II of the *Liber Sextus*, which can be found in *Corpus iuris canonici*, vol. II col. 997]. Lessius, *De iustitia et iure*, Louvain, 1605, p. 559.
107. Dicit in regno Lusitaniae irritos esse omnes contractus iuratos et iuramenta ipsis apposita, si absque Regis facultate fuerint apposita. Videat auctor quo pacto intelligendum sit id quod ait Molina, quem pro hac re citat, et de quibus contractibus loquatur. Nam hoc quod ait non est universim verum. ARSI, Fondo Gesuitico 654, f. 13v.
108. Haec nobis se offerint R. P. N. Generali proponenda, ut ipse de libri editione deliberet. Inter nos autem ita convenit: P. Antonius Maria Menù et P. Joannes de Salas censent librum edi posse, dummodo serventur quae in censura sunt notata. Ad quos cum aliquo tamen dubio accedit P. Christophorus Gillius. P. autem Joannes Lorinus exigit praeterea ut emendatum ac recognitum remittat iterum videndum. 22 December 1603, ARSI, Fondo Gesuitico 654, f. 1r.
109. Intorno all'opera del P. Leonardo Lesio mi pare di dovere in particolare per scarico di conscientia rappresentare a V.P. le cose seguenti: primo quanto l'autore è di maggior credito, et l'opera più aspettata, et è per haver maggior spaccio insieme per esser breve, tanto corre maggior pericolo se non è qual deve. . . 2. Nella censura commune non si è detto quanto io penso che sia la larghezza dell'auctore nella opinione la quale pare ch'egli vadi affettando. Dubito, per quel mi vien detto, che il plauso che ha fra mercanti et negotianti et altri nasca da questa causa, et che tutta via crescerà più, con danno di lui et della Compagnia. Lorin to Acquaviva, Rome, 21 December 1603, *ibid.*, fos. 3r–4v, at f. 3r.
110. Io coram Domino dico quello che giudico spediente per il ben comune della Chiesa, Compagnia et dell'auctore et credo che lo posso dire più liberamente, toccandomi più presto a promuovere li nostri tramontani. . . è da notare che soli tre hanno letto il libro et che da Fiandra non è venuto niuna censura se non encomii. *Ibid.*, f. 4r.
111. On how Lessius specifically applied this feature of the Jesuit thought in his political theory, see Höpfl, *Jesuit political thought*, ch. 7.

112. Est autem Iuramentum nihil aliud quam attestatio divini Numinis vel invocatio divini testimonii ad fidem faciendam vel promissionem firmandam. Lessius, *De iustitia et iure*, Louvain 1605, p. 546 (this definition is identical in Lyon 1622 at p. 614, and in Lyon 1653 at p. 505).
113. See the *Dubitatio VIII*.
114. etiamsi iuramentum non obliget per se & vi sua nisi secundum mentem iurantis, ut dictum est: tamen ratione damni, vel scandali secuturi, potest obligare iuxta mentem exigentis; & hoc solum probat argumentum allatum. Reverentia enim divina etiam obligat ad vitandum scandalum in materia religionis; & non solum ut nihil agas quod contra honorem divinum vere sit; sed neque quod videatur esse. Deus etiam accipit sicut alter intelligit; quia censet te ad hoc obligatum non praecise vi iuramenti, sed quia teneris alterum non decipere, causam damni & scandali non dare, seposito tamen periculo damni & scandali, nulla obligatio gravis nascitur in foro conscientiae: nam deceptio illa per se non est mortifera. In foro tamen externo cogendus est implere quod secundum verborum legitimam interpretationem visus est promississe. . . . Quandocumque aliquis iniuste cogitur ad iuramentum, vel alias habet iustam causam celandi mentem suam oratione ambigua, vel tacita restrictione; non peccat, etiamsi alieno sensu iuret. Quod intellige, si necessitas vel utilitas iuramentum exigat. *De iustitia et iure*, Louvain 1605, pp. 556–557. On the repercussions of Lessius's elasticity in matters of equivocation and mental reservation, see *supra*, ch. 1, pp. 32–35.
115. Prodi highlights the pivotal importance of Lessius's elaboration on this topic in *Il Sacramento del Potere*, pp. 423ff.
116. Sed difficultas est, quomodo potestas humana hoc possit, cum obligatio naturaliter & necessario resultet ex iuramento, iure enim naturae tenemur cavere ne Deum faciamus testem falsi. Lessius, *De iustitia et iure*, *Dubitatio XII*, "Quibus modis tollatur obligatio in iuramento & cuius auctoritate," Louvain 1605, pp. 559–562 (quot. at 559).
117. Respondeo, dupliciter intelligi posse id fieri. Primo, eum in cuius favorem fit, reddendo inhabilem ad acceptandum, cum enim iuramentum promissorium non obliget, nisi promissio acceptetur ab eo in cuius favorem factum est, si hic sit inhabilis ad acceptandum, nulla potest nasci obligatio. Quod autem talis inhabilitas etiam lege civili induci possit, non videtur dubitandum, quia lex civilis potest reddere inhabilem ad officia, ad contractus, ad alienationes, ad acquisitionem bonorum & similia, cur non etiam ad valide acceptandum alterius promissionem? *Ibid.*
118. Verum hic modus non videtur sufficiens, quia etiamsi acceptatio sit invalida, & contractus irritus, iuramentum tamen non revocandi talem contractum potest esse validum, ut patet in contractu minoris quo alienat rem immobilem sine auctoritate iudicis, adhibito iureiurando de non contraveniendo: & in contractu pupilli qui pubertati proximus. This passage was added in *De iustitia et iure*, Lyon, 1622, p. 629.
119. Cf. Louvain 1605, p. 559: "Obligatio iam inducta tolli potest quinque modis. Primo, mutatione materiae, ut si res iurata fiat impossibilis iuranti aut illicita, superiore vetante"; and Lyon, 1622, p. 629: "Obligatio iam inducta tolli potest quinque modis. Primo, mutatione materiae, ut si res iurata fiat impossibilis iuranti aut illicita, superiore vetante: *quo modo etiam potestas saecularis subinde uti potest*"; my italics.
120. Cf. Louvain 1605, pp. 559-560: "Secundo, condonatione, ut si is in cuius favorem factum est, remittat obligationem: quis enim potest condonare promissionem factam in suum favorem, etiamsi facta sit in modum voti, ut si voveas Deo, & iures te ducturum Catharinam pauperem, vel daturum illi dotem ut melius nubat. Contrarium tenet Sotus lib.8 de iustitia q.1 art.9 et quidam alii. Sed probatur, quia qui facit tale votum vel iuramentum non intendit se obligare nisi sub tacita conditione, si ille, de cuius commodo agitur velit acceptare. Non enim intendit initium ad beneficium acceptandum cogere, vel nolenti obtrudere, ergo si ille nolit vel condonet, non obligatur, cessat enim conditio sub qua obligatio inducta est"; and Lyon, 1622, p. 629: "Secundo, condonatione, ut si is in cuius favorem factum est, remittat obligationem: quis enim potest condonare promissionem factam in suum favorem, etiamsi facta sit in modum voti, ut si voveas Deo, & iures te ducturum Catharinam pauperem, vel daturum illi dotem ut melius nubat. Contrarium tenet Sotus lib.8 de iustitia q.1 art.9 et quidam alii. Sed probatur, quia qui facit tale votum vel iuramentum non intendit se obligare nisi sub tacita conditione, si ille, de cuius commodo agitur velit acceptare. Non enim intendit initium ad beneficium acceptandum cogere, vel nolenti obtrudere, ergo si ille nolit vel

- condonet, non obligatur, cessat enim conditio sub qua obligatio inducta est, *eodem ex iusta causa uti potest civilis potestas*”; my italics.
121. Lessius, *De iustitia et iure*, Louvain 1605, p. 561.
122. *Ibid.*
123. Cf. Louvain 1605, p. 561: “Quinto, dispensatione, seu absolutione. Haec fit auctoritate superioris”; and Lyon, 1622, p. 631: “Quinto, dispensatione, seu absolutione. Haec fit auctoritate *soli* superioris”; my italics.
124. *De iustitia et iure*, Louvain 1605, p. 561.
125. In poenam quoque relaxatur iuramentum subditorum, quo obstricti sunt principi, vel alteri superiori, quando ille privatur per summum pontificem vel alium superiorem officio, vel dignitate, ratione cuius ei praestitum erat iuramentum. *De iustitia et iure*, Louvain 1605, p. 562.
126. Denique interdum ratione boni communis relaxari potest, ut quando quis cum iuramento promisit alicui sponte vel coacte non accusare, non denunciare, non contra testari, & similia. Nisi enim talia relaxari possent, crimina detegi & puniri, iudicia exerceri, innocentia defendi, iniquitas opprimi non posset, quae omnia sunt contra bonum publicum. Itaque huiusmodi relaxare potest Summus Pontifex, Episcopus, & auctoritatem quasi episcopalem habens, & etiam princeps secularis, quia ratio officii ipsius postulat ut possit tollere obligationes, quae ipsius rectam administrationem impedirent. *Ibid.*
127. Ex dictis patet, etiamsi iuramenti cognitio quando agitur utrum obliget in conscientia, an non obliget, utrum possit relaxari, an non possit, ad forum ecclesiasticum tantum pertineat, ut patet cap. final. de foro competenti in 6 [this reference is once again to canon 3, *titulus* II, book II of the *Liber Sextus*, which can be found in *Corpus iuris canonici*, vol. II col. 997], tamen quando manifeste constat de iniuria vel iniustitia exactoris vel quando constat tale iuramentum bono publico noxium esse, posse etiam principem secularem, & aliquando iudicem inferiorem, non solum praecipere ut ille remittat, sed etiam sua auctoritate remittere & relaxare, quia haec potestas non est per se spiritualis, sed generatim fundata est in potestate gubernandi. Sine enim hac potestate, gubernatio civilis prorsus imperfecta esset ac manca & plurimis incommodis occurrere nequiret. *Ibid.*
128. Ex quibus patet, duobus modis posse tolli obligationem iuramenti, nimirum mediate & immediate. Mediate tollitur, quando condonatur ipsa promissio seu eius executio, tunc enim ex consequenti simul evanescit obligatio iuramenti. Immediate, quando condonatur ipsa obligatio orta ex iuramento erga promissarium ad exequendam promissionem. *De iustitia et iure*, Lyon, 1622, pp. 631-632.
129. His positis tanquam certis & perspicuis, facile intelligi potest quomodo superior possit relaxare iuramentum. Sicut enim is in cuius favorem & commodum praestitum est, potest illud relaxare, ita etiam eius superior, cui vel ille pleno iure subest, sicut pupillus tutori, vel religiosus praelato, vel saltem cui materia promissa subest, ita ut possit eam prohibere, vel de ea disponere, sicut filius familias in quibusdam subest patri, & subditus suo principi.... Unde cum Christus Dominus omnium sit superior, potest ipse omnem talem obligationem condonare. Et consequenter idem potest Summus Pontifex, Christi vicarius, in omnibus Christianis, quando iusta causa subest, quia Deus omnem illi potestatem concessit, quae erat necessaria ad rite gubernandam ecclesiam, & ad obviandum periculis animarum quae ex obligationibus iuramentorum & votorum solent inter homines incidere. Nisi enim talis potestas ecclesiae data esset, gravissima sequerentur incommoda, & multae animae ratione huiusmodi vinculorum perirent. Itaque Summus Pontifex, ut Christi Vicarius, & omnium Christianorum superior, potest immediate tollere & condonare omnem obligationem ex iuramento promissorio ortam erga aliquem, quando iusta causa subest. *Ibid.*, p. 632. Among those just reasons and just as he had already done in the Louvain 1605 edition, Lessius explicitly mentioned the case of subjects absolved from their oath of allegiance to a prince whom the pope deposed (cf. Louvain 1605 p. 562, and Lyon, 1622, p. 632).
130. Denique interdum ratione boni communis relaxari potest, ut cum quis promisit alteri cum iuramento non accusare, non denunciare, non contra testari, & similia, nisi enim talia relaxari possent, crimina detegi & puniri, iudicia exerceri, innocentia defendi, iniquitas opprimi non posset: quae omnia sunt contra bonum commune.... Circa praedicta notandum est, non omnem relaxationem iuramenti esse dispensationem proprie in iuramento. Cum enim is, in cuius commodum factum est, illud condonat, non est dispensatio, nec